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پیشرفت ۷۸ درصدی رینگ 
چهارم در منطقه ۶

مدیـر منطقـه ۶ شـهرداری اصفهـان گفـت: عملیـات 
اجرایـی پـروژه رینـگ چهـارم ترافیکـی در محـدوده 
کیلومتـر ۶۹ تـا ۷۱ ایـن منطقـه با پیشـرفت فیزیکی 
۷۷.۸ درصـدی در حـال اجـرا اسـت و هم زمـان بـا 
نزدیـک شـدن عملیـات آزادسـازی مسـیر بـه مراحل 
پایانـی، رونـد تکمیـل یکـی از مهم تریـن پروژه هـای 

زیرسـاختی شـهر بـا شـتاب ادامـه دارد.
علـی باقـری با اشـاره به اهمیـت اجرای پـروژه رینگ 
چهـارم ترافیکـی اصفهـان اظهار کـرد: رینـگ چهارم 
به عنـوان یکـی از مهم تریـن پروژه هـای زیرسـاختی و 
ترافیکـی کلان شـهر اصفهان بـا طـول ۷۸.۲ کیلومتر 
طراحـی شـده اسـت که هـدف اصلـی آن کاهـش بار 
ترافیکـی هسـته مرکـزی شـهر، آسـان شـدن تـردد 
پیرامونـی، توزیـع مناسـب سـفرهای شـهری و ایجاد 
خروجـی  و  ورودی  مبـادی  میـان  سـریع تر  ارتبـاط 
اصفهـان اسـت. او افـزود: از مجمـوع ایـن مسـیر، ۴۵ 
کیلومتـر در محدوده شـهر اصفهان قـرار دارد که حدود 
۱۰.۵ کیلومتر آن، معادل ۲۳ درصد کل مسـیر شـهری 
رینـگ چهـارم، در محدوده منطقه ۶ واقع شـده اسـت؛ 
موضوعـی کـه منطقـه ۶ را به دارنده بیشـترین سـهم 
از ایـن پـروژه مهـم شـهری تبدیـل کرده اسـت. مدیر 
منطقـه ۶ شـهرداری اصفهـان بـا اشـاره بـه آخریـن 
وضعیـت اجـرای پـروژه در ایـن منطقه گفـت: در حال 
حاضـر عملیـات اجرایـی بخـش دو کیلومتـری رینگ 
چهـارم در حدفاصـل کیلومتـر ۶۹ تـا ۷۱ بـا پیشـرفت 
و  اسـت  انجـام  حـال  در  درصـدی   ۷۷.۸ فیزیکـی 
هم زمـان عملیات آزادسـازی املاک و اراضـی واقع در 
مسـیر نیـز به مراحـل پایانی خود نزدیک شـده اسـت. 
باقـری ادامـه داد: بـرای اجـرای ایـن بخش از پـروژه، 
اعتبـاری بیـش از ۶۴۰۰ میلیـارد ریال پیش بینی شـده 
اسـت و بـا تأمین منابـع مالی و همکاری دسـتگاه های 
مرتبـط، عملیات اجرایـی مطابق برنامـه زمان بندی در 
حـال پیشـرفت اسـت. او با اشـاره بـه برگزاری جلسـه 
کارگاهی بررسـی رونـد اجرای پروژه خاطرنشـان کرد: 
در ایـن نشسـت، آخریـن وضعیـت پیشـرفت عملیات 
اجرایـی، آزادسـازی مسـیر، تعریض پـل روی رودخانه، 
موانـع اجرایـی و راهکارهـای تسـریع در رونـد اجـرای 
پـروژه بـا حضـور عوامل فنی و اجرایی بررسـی شـد تا 
هماهنگی لازم برای رفع مشـکلات احتمالی و تسـریع 
در تکمیل پروژه انجام شـود. مدیر منطقه ۶ شـهرداری 
اصفهـان تأکید کـرد: بهره‌بـرداری از این بخش رینگ 
چهـارم نقـش مؤثـری در روان سـازی ترافیک، کاهش 
زمـان سـفرهای درون شـهری، افزایش ایمنـی تردد و 
توسـعه متوازن شـبکه معابـر خواهد داشـت و مدیریت 
شـهری با جدیـت روند اجـرای این پـروژه راهبردی را 

تـا تکمیل نهایـی دنبـال می کند.

آغاز احیای یکی از شریان های 
آبی اصفهان

مدیـر منطقـه ۷ شـهرداری اصفهـان از آغـاز عملیات 
باززنده سـازی سـردهانه مـادی ایمـان با اعتبـاری بالغ 
بـر یک میلیـارد و ۵۰۰ میلیون تومان خبـر داد و گفت: 
ایـن پروژه با هـدف احیای یکی از شـریان های حیاتی 
شـهر، ارتقـای ایمنی و بهبـود جریان آب، طـی دو ماه 

آینـده تکمیـل و در اختیار شـهروندان قـرار می گیرد.
عملیـات  آغـاز  اعلام  بـا  سـلطان‌آقایی  مهـدی 
باززنده سـازی سـردهانه مـادی ایمـان اظهار کـرد: این 
پـروژه با اعتبـاری بالغ بر یـک میلیـارد و ۵۰۰ میلیون 
تومـان در دسـتور کار مدیریـت منطقـه ۷ شـهرداری 
اصفهـان قـرار گرفتـه اسـت و بـر اسـاس برنامه ریزی 
انجام شـده، ظـرف دو مـاه آینده به بهره بـرداری خواهد 
رسـید. او بـا اشـاره بـه اهمیـت مادی هـا در سـاختار 
احیـای  افـزود:  تاریخـی اصفهـان  و  زیسـت محیطی 
مادی هـا به عنـوان شـریان های حیاتـی شـهر، همواره 
یکـی از اولویت هـای مدیریـت شـهری بـوده اسـت، 
زیـرا ایـن شـبکه ارزشـمند علاوه بـر انتقـال و توزیـع 
آب، نقـش مؤثـری در حفـظ هویـت تاریخـی، ارتقای 
کیفیـت محیط زیسـت و توسـعه فضای سـبز شـهری 
ایفـا می کند. مدیر منطقه ۷ شـهرداری اصفهـان ادامه 
داد: عملیـات باززنده سـازی سـردهانه مـادی ایمـان با 
هـدف بهبود عملکـرد سـازه، افزایش ایمنی، تسـهیل 
جریـان آب و حفـظ ایـن میـراث ارزشـمند شـهری در 
حال اجراسـت و پس از تکمیل، شـرایط مناسـبی برای 
بهره بـرداری شـهروندان و اسـتمرار جریـان آب در این 
بخـش فراهم خواهد شـد. سـلطان آقایی بـا بیان اینکه 
مادی هـای اصفهـان نقـش مهمـی در حفـظ تعـادل 
اکولوژیکـی شـهر دارنـد، تصریح کـرد: جریـان آب در 
زیرزمینـی،  آب  سـفره های  تغذیـه  موجـب  مادی هـا 
افزایـش رطوبت محیط، کاهش اثـرات جزیره گرمایی 
و تقویت پوشـش گیاهی می شود و بستر مناسبی برای 
زیسـت پرنـدگان، آبزیـان و سـایر گونه هـای جانـوری 
فراهـم می کنـد. او خاطرنشـان کـرد: مادی هـا علاوه 
بـر کارکردهای زیسـت محیطی، یکی از شـاخص ترین 
عناصر هویت تاریخی و گردشـگری اصفهان به شـمار 
می رونـد و بـا شـکل دهی بـه فضاهـای سـبز خطی و 
باغ هـای شـهری، نقـش مؤثـری در ارتقـای کیفیـت 
زندگـی شـهروندان و زیبایـی سـیمای شـهری دارنـد. 
مدیـر منطقه ۷ شـهرداری اصفهـان با تأکید بـر تداوم 
برنامه هـای احیـای مادی هـا گفت: مدیریت شـهری با 
اجـرای پروژه هـای باززنده سـازی، مرمت و سـاماندهی 
شـبکه مادی هـا تلاش می کنـد ضمـن صیانـت از این 
سـرمایه ارزشـمند، زمینـه بهره منـدی نسـل امـروز و 
و  فرهنگـی  زیسـت محیطی،  ظرفیت هـای  از  آینـده 

گردشـگری ایـن میـراث مانـدگار را فراهـم کند.

خبــر

پرداخت عوارض نوسازی در 
اصفهان چهار برابر افزایش 

یافت
در  و مشاور شهردار  اصفهان  درآمد شهرداری  مدیرکل 
حوزه اقتصادی و مشارکت های مردمی از استقبال گسترده 
شهروندان از طرح تخفیف عوارض نوسازی و عمران شهری 
خبر داد و گفت: پرداخت این عوارض در سه ماهه نخست سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته چهار برابر افزایش 

یافته است.
نادر آخوندی با اشاره به سیاست های شهرداری اصفهان 
اظهار  شهری  پایدار  درآمدهای  ایجاد  و  توسعه  راستای  در 
کرد: با توجه به پروژه های بزرگی که برای رفاه حال مردم، 
خدمات رسانی و توسعه اقتصادی شهر برنامه ریزی شده است، 
برای سال ۱۴۰۵ در حوزه عوارض نوسازی و عمران شهری 
و عوارض کسب و پیشه، طرحی از سوی شهرداری پیشنهاد و 
به تصویب شورای اسلامی شهر رسید. او افزود: بر اساس این 
طرح، در سه ماهه نخست سال جاری ارقام عوارض نسبت به 
سال گذشته افزایش پیدا نکرد، زیرا هر سال بر اساس قیمت 
منطقه بندی اعلامی از سوی اداره کل امور مالیاتی، عوارض 
نوسازی و کسب و پیشه افزایش پیدا می کند، اما سال جاری 
این افزایش اعمال نشد. مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و 
مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت های مردمی تاکید 
کرد: علاوه بر این، برای دو بخش حمل ونقل زباله و عوارض 
حمل ونقل شهری نیز ۹۰ درصد تخفیف در نظر گرفته شد تا 
شهروندان بتوانند در این بازه زمانی نسبت به پرداخت عوارض 
نوسازی اقدام کنند و درآمد حاصل از آن در اجرای پروژه های 
شهری مورد استفاده قرار گیرد. آخوندی گفت: برای تشویق 
شهروندان خوش حساب که در ابتدای سال عوارض نوسازی 
خود را پرداخت می کنند نیز ۱۵ دستگاه موتورسیکلت برقی و ۱۵ 
دستگاه اسکوتر برقی برای ۱۵ منطقه شهرداری در نظر گرفته 
شد و یک دستگاه خودروی برقی نیز به‌عنوان جایزه ویژه برای 
اهدا به شهروندان خوش حساب از طریق قرعه کشی پیش بینی 
شد. او ادامه داد: پس از اطلاع رسانی عمومی این طرح و با 
توجه به تنوع روش های پرداختی که در شهرداری اصفهان 
از طریق  غیرحضوری  پرداخت  جمله  از  است،  فراهم شده 
برنامه کاربردی »اصفهان من« و سایر روش ها، استقبال بسیار 
خوبی از سوی شهروندان انجام شد. مدیرکل درآمد شهرداری 
اصفهان و مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت های 
مردمی خاطرنشان کرد: در سه ماهه نخست سال جاری میزان 
پرداخت عوارض نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود چهار 
برابر افزایش یافت که این موضوع نشان می دهد شهروندان 
نسبت به شهر خود دغدغه مند هستند و تمایل دارند شهری 
زیبا، توسعه یافته و برخوردار از پروژه های عمرانی به ثمر رسیده 
داشته باشند. آخوندی گفت: این استقبال مطلوب هم در بخش 
عوارض نوسازی و عمران شهری، هم در حوزه عوارض کسب 
و پیشه و هم در بخش عوارض خودرو اتفاق افتاد و موجب 
ایجاد پویایی و انگیزه بیشتر برای توسعه شهر شد. او افزود: 
برای شهروندانی که به هر دلیل موفق به پرداخت عوارض 
در سه ماهه نخست نشده اند نیز این امکان فراهم شده است 
که از ابتدای تیر سال جاری با مراجعه به سامانه های مربوط، 
پرداخت عوارض خود را تا پایان سال انجام دهند. مدیرکل 
درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه اقتصادی 
و مشارکت های مردمی تاکید کرد: یکی از درخواست های چند 
سال اخیر شهروندان این بود که پرداخت یکجای عوارض برای 
برخی افراد دشوار است، از همین رو این امکان فراهم شده است 
تا شهروندان هنگام پرداخت، گزینه تقسیط را انتخاب و عوارض 
خود را تا پایان سال و در مدت باقی مانده، حداکثر در ۹ قسط 
پرداخت کنند. آخوندی گفت: امیدواریم با همکاری و همراهی 
همه شهروندان بتوانیم شرایطی را فراهم کنیم که اصفهان 
همچون همیشه شهری زیباتر، توسعه یافته تر و شایسته زندگی 

برای همه شهروندان باشد.

برگزاری نخستین دوره تربیت 
مربی سالمندی در اصفهان

فرهنگی،  سازمان  رئیس  و  شهردار  فرهنگی  معاون 
اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان از برگزاری نخستین 
دوره تخصصی »تربیت مربی سالمندی« با محوریت »زیست 
سالمندان در بحران و پسابحران« خبر داد و گفت: این دوره 
با استقبال چشمگیر مربیان، پرستاران، روان شناسان و فعالان 

حوزه سلامت روبه رو شده است.
کمال حیدری با اشاره به برگزاری نخستین دوره تخصصی 
»تربیت مربی سالمندی« در اصفهان اظهار کرد: با توجه به 
روند رو به رشد جمعیت سالمندان و ضرورت تربیت نیروهای 
متخصص در این حوزه، سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان با همکاری نهادهای علمی و تخصصی، این 
دوره را با محوریت »زیست سالمندان در بحران و پسابحران« 
برگزار کرده است. او افزود: این دوره از هفتم تیر آغاز شده 
و در قالب ۱۰ جلسه و ۳۰ ساعت آموزشی در حال برگزاری 
است و با استقبال چشمگیر مربیان، پرستاران، روان شناسان، 
سالمندی  مباحث  به  علاقه مندان  و  سلامت  حوزه  فعالان 
روبه رو شده است. معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان با اشاره به 
محتوای تخصصی این دوره خاطرنشان کرد: شرکت کنندگان 
در این دوره با ابعاد مختلف زیست سالمندان در شرایط بحران و 
پسابحران، شیوه های حمایت روانی و اجتماعی، اصول آموزش 
و توانمندسازی سالمندان و راهکارهای ارتقای کیفیت زندگی 
این گروه آشنا می شوند. حیدری با بیان اینکه این دوره همراه 
با ارائه مدرک معتبر، قابل ترجمه و قابل استعلام و با همکاری 
انجمن مطالعات روان شناسی سلامت ایران و تحت نظارت 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برگزار می شود، گفت: 
استقبال کم نظیر از این دوره، نشان دهنده نیاز روزافزون جامعه به 
آموزش های تخصصی در حوزه سالمندی است. او خاطرنشان 
کرد: سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان 
در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی خود، برنامه ریزی برای 
تداوم و برگزاری دوره های تکمیلی و تخصصی در این حوزه 

را در دستور کار دارد.

اصفهان در مسیر بازنگری حمل ونقل؛ 

مطالعات جامع مبنای بودجه و پروژه های شهری می شود
اصفهان در آستانه تصمیمی سرنوشت ساز برای آینده حمل ونقل 
شهری قرار گرفته است؛ تصمیمی که اگر به مرحله اجرا برسد، 
می تواند مسیر توسعه ترافیکی شهر را در دهه آینده تغییر دهد. 
تازه ترین نشست کمیسیون هوشمندسازی و حمل ونقل شورای 
جامع  مطالعات  روند  بررسی  بر  علاوه  اصفهان،  شهر  اسلامی 
حمل ونقل، تصویری روشن از چالش های کنونی، اهداف آینده و 
الزامات اجرای این طرح ارائه کرد. اعضای شورا و مدیران پروژه بر 
یک نکته اتفاق نظر داشتند؛ اینکه مطالعات جامع نباید در قالب 
گزارش های کارشناسی باقی بماند، بلکه باید مبنای بودجه ریزی، 
سیاست گذاری و تصمیم های اجرایی شهر تا افق ۱۴۱۶ باشد. در این 
نشست، محمد نورصالحی رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با 
اشاره به روند تهیه طرح جامع مطالعات حمل ونقل و ترافیک شهر، 
اظهار کرد: این مطالعات به دلیل شرایط خاص سال های گذشته، از 
جمله محدودیت های ناشی از همه گیری کرونا و وقایع سال ۱۴۰۱، 
با تأخیر جدی روبه رو شد؛ به گونه ای که بخش مهمی از زمان قرارداد 
سپری شده بود اما فرآیند اصلی آمارگیری تازه آغاز شد. او با بیان 
اینکه کیفیت خروجی مطالعات به کیفیت داده های اولیه وابسته 
است، افزود: باید با دقت بررسی شود که داده های گردآوری شده تا 
چه اندازه قابلیت استناد دارند، زیرا اگر پایه آماری مطالعات دقیق 
نباشد، نتایج و سیاست های استخراج شده نیز دچار خطا خواهد شد. 
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تأکید کرد: با وجود همه موانع، 
اکنون باید نگاه شهر از مرور گذشته به سمت ارائه یافته های جدید 
و تصمیم سازی برای آینده تغییر کند و جلسات بعدی بیشتر بر نتایج 
مطالعات و راهکارهای اجرایی متمرکز باشد. نورصالحی با اشاره به 
افق ۱۵ ساله این مطالعات گفت: اگر مبنای اطلاعات مربوط به سال 
۱۴۰۲ باشد، لازم است در سال ۱۴۰۷ داده ها به روزرسانی شوند تا 
جمعیتی،  تغییرات  زیرا  شود؛  حفظ  پیش بینی  مدل های  اعتبار 
اقتصادی و الگوهای سفر در فاصله چند سال می تواند نتایج مطالعات 
را تحت تأثیر قرار دهد. او خاطرنشان کرد: شهر جدیدی ساخته 
نخواهد شد و همه برنامه ها باید برای همین ساختار فعلی شهر، 
شبکه معابر موجود و ظرفیت های واقعی اصفهان طراحی شود. 
مطالعات باید نشان دهد چگونه می توان سهم حمل ونقل عمومی را 
افزایش داد، استفاده از خودروهای شخصی را کاهش داد و چه 
سیاست هایی برای تحقق این اهداف لازم است. رئیس شورای 
اسلامی شهر اصفهان همچنین بر مسئولیت مشترک دستگاه های 
مختلف تأکید کرد و گفت: اجرای نتایج مطالعات تنها بر عهده 
شهرداری نیست؛ شورای شهر، پلیس راهور، وزارت کشور و سایر 
اجرای سیاست های  به  را نسبت  باید خود  نیز  نهادهای مرتبط 
پیشنهادی متعهد بدانند، زیرا بخشی از راهکارها به حوزه هایی 
همچون قیمت گذاری پارکینگ، مدیریت ترافیک و محدودیت های 
خطوط  طراحی  بهترین  حتی  افزود:  او  می شود.  مربوط  تردد 
اتوبوسرانی یا توسعه ناوگان نیز بدون مدیریت صحیح و اجرای 
دقیق، به افزایش استقبال شهروندان از حمل ونقل عمومی منجر 
نخواهد شد. تجربه سال های گذشته نشان داده است که فاصله میان 
مطالعات کارشناسی و اجرای واقعی پروژه ها می تواند نتایج مورد 
انتظار را تغییر دهد. نورصالحی تصریح کرد: نباید از این مطالعات 
انتظار معجزه داشت، مگر آنکه همه دستگاه ها اجرای دقیق آن را 
بپذیرند. همچنین لازم است این مطالعات به مبنای تصمیم گیری های 
اجرایی و بودجه ای شهر تبدیل شود تا در سال های آینده تمام 
پروژه های شهری بر اساس آن تعریف شوند. در ادامه این نشست، 
علی نادران مدیر پروژه مطالعات جامع حمل ونقل اصفهان، گزارشی 
از وضعیت  ارائه کرد و تصویری نگران کننده  نتایج مطالعات  از 
حمل ونقل شهر ترسیم کرد. او با اشاره به اینکه مطالعات جامع 
حمل ونقل بر اساس ضوابط سازمان برنامه و بودجه و با افق ۱۵ ساله 
اصفهان،  بر شهر  انجام می شود، گفت: محدوده مطالعه علاوه 
شهرهای پیرامونی و ارتباطات سفرهای دروازه ای با استان های 
همجوار را نیز شامل می شود. نادران با بیان اینکه محدوده مورد 
مطالعه حدود سه میلیون نفر جمعیت دارد، افزود: روزانه بیش از ۶ 
میلیون و ۲۰۰ هزار سفر در این محدوده انجام می شود و حدود ۲۰ 

توسعه  اهمیت  که  است  پیاده  صورت  به  سفرها  این  درصد 
ترکیب  درباره  او  می دهد.  نشان  را  انسان محور  زیرساخت های 
سفرهای شهری اظهار کرد: ۲۹ درصد سفرها با هدف اشتغال، ۲۰ 
می شود.  انجام  تحصیل  برای  درصد   ۱۶ و  خرید  برای  درصد 
همچنین سهم خودروهای شخصی در سال ۱۴۰۱ به حدود ۴۲ 
درصد رسیده و حمل ونقل عمومی تنها ۱۱ درصد سفرها را جابه جا 
گزارش، کاهش  این  از مهم ترین بخش های  یکی  است.  کرده 
چشمگیر سهم حمل ونقل همگانی در دو دهه اخیر بود. مدیر پروژه 
در  نیز  تاکسی  اگر  گفت:  اصفهان  حمل ونقل  جامع  مطالعات 
محاسبات لحاظ شود، سهم حمل ونقل عمومی از ۴۰ درصد در سال 
۱۳۷۹ به ۲۰ درصد در سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است؛ روندی که 
به گفته او، حاصل کاهش سرمایه گذاری در ناوگان عمومی، افزایش 
مالکیت خودروهای شخصی و تغییر الگوی سفر شهروندان است. 
برای  افزود:  کشور  کلان  سیاست های  به  اشاره  با  نادران 
کلانشهرهای دارای سیستم ریلی، هدف گذاری این است که ۷۵ 
درصد سفرها با حمل ونقل عمومی و تنها ۲۵ درصد با خودروهای 
شخصی انجام شود، اما روند سال های اخیر در بسیاری از شهرهای 
کشور برعکس بوده و استقبال از حمل ونقل عمومی به شدت کاهش 
یافته است. او تأکید کرد: اگر هیچ مداخله ای انجام نشود، سهم 
خودروهای شخصی در افق مطالعات از ۴۲ درصد به ۴۸ درصد 
خواهد رسید و این افزایش عمدتاً از کاهش سهم پیاده روی و سایر 
شیوه های حمل ونقل تأمین خواهد شد. مدیر پروژه مطالعات جامع 
حمل ونقل اصفهان سه اولویت اصلی برنامه پیشنهادی را »حفاظت 
از محیط زیست«، »ارتقای ایمنی« و »توسعه حمل ونقل همگانی« 
عنوان کرد. به گفته او، در حوزه حمل ونقل غیرموتوری، مطالعات 
پیشنهاد ایجاد شبکه ای ۲۲۰ کیلومتری برای دوچرخه سواری را ارائه 
کرده که حدود ۶۹ درصد جمعیت شهر را پوشش می دهد. همچنین 
اولویت های  به عنوان  خیابان های جلفا، شیخ بهایی و نظر میانی 
نخست پیاده راه سازی معرفی شده اند. نادران درباره توسعه حمل ونقل 
عمومی نیز گفت: خطوط اول و دوم مترو به عنوان پیش فرض در 
مدل مطالعات لحاظ شده و علاوه بر آن، ایجاد یک خط ریلی از 
پایانه اندیشه تا میدان آزادی، خط تراموا از پایانه قدس تا میدان 
آزادی و پنج مسیر حمل ونقل حومه ای پیشنهاد شده است که بخش 
زیادی از آنها با اتوبوس های تندرو قابل بهره برداری خواهد بود. او 
افزود: برآوردها نشان می دهد برای پاسخگویی به نیاز شهر در افق 
۱۴۱۶، به ۴۱ قطار، ۴۶۸ دستگاه اتوبوس تندرو و ۵۴۵ دستگاه 
اتوبوس عادی نیاز خواهد بود. موضوع پارکینگ نیز بخش دیگری 
از این مطالعات را به خود اختصاص داد. مدیر پروژه مطالعات جامع 
حمل ونقل اصفهان با اشاره به کمبود شدید فضای پارک در شهر 
گفت: در صورت ادامه روند فعلی، اصفهان با کمبود حدود ۱۰۰ هزار 

فضای پارک مواجه خواهد شد، اما اجرای همزمان توسعه حمل ونقل 
عمومی، قیمت گذاری پارکینگ و سیاست های مدیریت ترافیک 
می تواند این کمبود را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. او تأکید 
کرد: راه حل کمبود پارکینگ، ساخت پارکینگ های بیشتر نیست؛ 
بلکه توسعه حمل ونقل عمومی و مدیریت تقاضای سفر است. در 
بخش دیگری از جلسه، رسول میرباقری رئیس کمیسیون عمران، 
معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان، 
بر ضرورت اجرای عملی نتایج این مطالعات تأکید کرد. او با اشاره به 
مشکلات فعلی شهر گفت: امروز علاوه بر پارک حاشیه ای، پدیده 
پارک دوبله در بسیاری از معابر به یکی از عوامل اصلی ایجاد ترافیک 
این موضوع نشان می دهد میان مطالعات،  تبدیل شده است و 
مدیریت شهری و اجرای قوانین فاصله وجود دارد. میرباقری افزود: 
تجربه ایجاد مسیرهای ویژه دوچرخه نیز نشان داد که صرف ایجاد 
زیرساخت کافی نیست و بدون فرهنگ سازی، تشویق شهروندان و 
امکانات صورت  این  از  مناسبی  استقبال  اجتماعی،  برنامه ریزی 
زمانی  مطالعات  واقعی  ارزش  کرد:  تصریح  او  گرفت.  نخواهد 
مشخص می شود که مردم آثار آن را در خیابان های شهر، کاهش 
ترافیک و بهبود کیفیت حمل ونقل احساس کنند. رئیس کمیسیون 
عمران شورای شهر همچنین خواستار آن شد که هنگام تدوین 
بودجه سالانه، پروژه های شهرداری بر اساس اولویت های مطالعات 
جایگزین  محلی  تصمیم های  تا  تعریف شوند  جامع حمل ونقل 
رئیس  قربانی  ابوالفضل  ادامه،  در  نشود.  کارشناسی  برنامه ریزی 
شهر  اسلامی  شورای  حمل ونقل  و  هوشمندسازی  کمیسیون 
اصفهان نیز با اشاره به سابقه چهار ساله این مطالعات، بر ضرورت 
بازنگری داده های آماری تأکید کرد. او گفت: اکنون باید مشخص 
شود اطلاعات جمع آوری شده در سال ۱۴۰۱ تا چه اندازه همچنان 
معتبر است و آیا برای برنامه ریزی آینده نیاز به به روزرسانی و اصلاح 
وضعیت  مقایسه  خواستار  همچنین  قربانی  خیر.  یا  دارد  وجود 
افزود:  و  شد  جهان  پیشرو  شهرهای  با  اصفهان  پیش بینی شده 
شهرهایی مانند سئول بسیاری از موضوعاتی را که امروز ما برای 
افق ۱۴۱۶ برنامه ریزی می کنیم، سال ها پیش اجرا کرده اند و اگر نگاه 
آینده نگر نداشته باشیم، فاصله ما با استانداردهای جهانی بیشتر 
خواهد شد. او اجرای مطالعات را مهم تر از تدوین آن دانست و گفت: 
نسخه ای که برای آینده حمل ونقل اصفهان تهیه می شود، زمانی 
ارزشمند خواهد بود که همه دستگاه ها به اجرای آن متعهد باشند. 
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل ونقل شورای شهر اصفهان 
همچنین بر هماهنگی کامل میان طرح جامع حمل ونقل و طرح 
جامع شهر تأکید کرد و گفت: توسعه شهرک ها، پروژه های عمرانی، 
در چارچوب  باید  توسعه شهری  برنامه های  و سایر  پارکینگ ها 
سیاست های حمل ونقل تدوین شود تا برنامه های دو حوزه یکدیگر را 

خنثی نکنند. او در پایان با اشاره به رشد سریع استفاده از وسایل نقلیه 
برقی، از جمله موتورسیکلت های برقی، خواستار پیش بینی جایگاه 
برای  برنامه ریزی  افزود:  و  شد  جامع  مطالعات  در  وسایل  این 
حمل ونقل آینده باید همزمان با تحولات فناوری و تغییر الگوهای 
سفر شهروندان انجام شود. مدیرکل مطالعات و برنامه ریزی معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان نیز با تشریح روند تهیه طرح 
جامع مطالعات حمل ونقل و ترافیک شهر گفت: این مطالعات پس از 
حدود پنج سال، چند مرحله آماربرداری، مدل سازی و پنج ویرایش 
بخش راهکارها، اکنون در آستانه طی کردن مراحل نهایی تصویب 
قرار دارد. جمشید لقایی اظهار کرد: مطالعات این طرح از حدود پنج 
سال پیش آغاز شد و اکنون نیز کنسرسیومی متشکل از شرکت های 
طرح هفتم و آوند طرح و اندیشه مسئولیت انجام آن را بر عهده دارند 
و آقای نادران به عنوان مجری پروژه در این فرآیند حضور دارند. او 
افزود: نظارت بر این مطالعات نیز به دانشگاه صنعتی اصفهان سپرده 
شد و آقای طالبیان به‌عنوان مدیر پروژه نظارت، مسئولیت هدایت 
این بخش را بر عهده دارد. همان گونه که اشاره شد، چند سال قبل 
قرارداد این مطالعات منعقد شد و مراحل مختلف آن مطابق ضوابط 
در دستور کار قرار گرفت. مدیرکل مطالعات و برنامه ریزی معاونت 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان تأکید کرد: نخستین گام 
ماه های  باید در  بود که معمولًاً  آماربرداری  این مطالعات،  مهم 
اردیبهشت یا آبان انجام شود، اما در سال ۱۴۰۰ با وجود درخواست 
شهرداری، وزارت کشور با انجام آمارگیری موافقت نکرد و این 
مرحله به تعویق افتاد. لقایی گفت: یکی از موضوعات مهم در این 
فرآیند، حساسیت ویژه نسبت به راهکارهای پیشنهادی بود و در 
حوزه های مختلف از جمله پارکینگ، شبکه معابر و حمل ونقل 
همگانی جلسات متعددی برگزار شد تا همه موضوعات با دقت 
بررسی و اصلاح شود. او ادامه داد: در یک سال و نیم تا دو سال اخیر، 
تمرکز اصلی بر بخش راهکارهای مطالعات بوده و این بخش با دقت 
فراوان مورد بررسی، اصلاح و بازنگری قرار گرفته است تا بتوان به 

جمع بندی نهایی دست یافت.
این است  برمی آید،  از مجموع سخنان مسئولان شهری  آنچه 
که آینده حمل ونقل اصفهان بیش از هر زمان دیگری به کیفیت 
تصمیم های امروز وابسته است. مطالعات جامع، اگرچه تصویری 
روشن از وضعیت موجود و مسیر پیش رو ارائه می دهد، اما موفقیت 
آن تنها در صورتی محقق خواهد شد که از مرحله گزارش های 
کارشناسی عبور کرده و به مبنای اصلی بودجه ریزی، سیاست گذاری 
و اجرای پروژه های شهری تبدیل شود؛ مسیری که می تواند سهم 
حمل ونقل عمومی را افزایش دهد، وابستگی به خودروهای شخصی 
را کاهش دهد و اصفهان را به سوی شهری پایدارتر، ایمن تر و 

انسان محور هدایت کند.

آینده جابه جایی شهری؛ محله محوری جایگزین خودرومحوری
با چهار راهبرد  آلودگی کلان شهرها  ترافیک و 
جدید شامل دوچرخه های اشتراکی، پایانه های توزیع 
کالا در محله ها، صندوق های هوشمند در ایستگاه ها 
و ساماندهی کاربری های شهری حول حمل ونقل 
عمومی قابل کاهش است؛ تجربه بولونیا، کپنهاگ و 

داکسی کارآمدی آن ها را تأیید کرده است.
به گزارش ایمنا، گذر از نظام حمل ونقل خودرومحور 
به زیست بومی که در مرکز آن محله و انسان قرار 
دارد، نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای 
شهرهای معاصر است. تجربه شهرهای پیشروی 
جهان نشان می دهد که راهکارهای عملیاتی همچون 
توسعه حمل ونقل خرد، ایجاد پایانه های تجمیع کالا، 
ایستگاه های  در  هوشمند  صندوق های  از  استفاده 
بر  زمین  کاربری  و ساماندهی  حمل ونقل عمومی 
ضمن  می تواند  حمل ونقل محوری،  اصل  اساس 
افزایش  به  آلودگی،  و  ترافیک  چشمگیر  کاهش 
رضایت شهروندان و ارتقای کیفیت زندگی شهری 
بینجامد. در ادامه به بررسی سه راهبرد کلیدی برای 

تحول نظام جابه جایی شهری می پردازیم.
	Á به شــبکه محله‌ها  دسترســی  چالش 

حمل‌ونقل عمومی و نقش حمل‌ونقل خرد
از  استفاده  راه  سر  بر  اصلی  موانع  از  یکی 
حمل ونقل عمومی، شکاف میان ایستگاه های مترو 
یا اتوبوس رانی و نقاط مبدأ و مقصد سفرهای روزانه 
است. به عبارت دیگر، اگر فاصله خانه تا ایستگاه 

مترو از آستانه قابل تحمل پیاده روی )به طور معمول 
کمتر از ۴۰۰ متر( فراتر رود، بسیاری از شهروندان 
خودروی شخصی را به حمل ونقل عمومی ترجیح 
که  می دهد  نشان  گسترده  پژوهش های  می دهند. 
در سال های  مسافرت های شهری  قابل توجه  افت 
اخیر، تا حد زیادی به ضعف اتصال خطوط حمل ونقل 
عمومی به بافت محله ها مربوط است. در پاسخ به این 
چالش، شهرهای پیشرفته به توسعه حمل ونقل خرد 
روی آورده اند؛ یعنی ایجاد شبکه هایی از دوچرخه های 
سبک  وسایل نقلیه  و  برقی  اسکوترهای  اشتراکی، 
که کاربر بتواند با کرایه ای ناچیز، مسافت کوتاه بین 
ایستگاه و مقصد را طی کند، با این حال تجربیات 
وسایل  این  ارائه  تنها  که  می دهد  نشان  جهانی 

کافی نیست و باید عوامل هزینه، ایمنی، دسترسی 
گیرد.  قرار  توجه  مورد  نیز  فرهنگ سازی  و  آسان 
مطالعه ای میدانی در سال ۲۰۲۵ در شهر سالت لیک 
نشان داد که با وجود استقبال از ایستگاه های قطار، 
شمار کاربران اسکوتر برقی بسیار اندک و پیاده روی 
همچنان گزینه نخست شهروندان باقی مانده است، 
در مقابل تجربه دوچرخه های اشتراکی در شهرهای 
اروپایی امیدوارکننده تر بود و آمار نشان داد افزایش ۱۰ 
درصدی در استفاده از دوچرخه های اشتراکی، می تواند 
تا ۲.۸ درصد به مسافرت های ریلی بیفزاید، بنابراین 
)مسیرهای  ایمن  زیرساخت های  تأمین  به شرط 
کرایه‌های  و  امن  پارکینگ‌های  دوچرخه سواری، 
گم شده  حلقه  می تواند  خرد  حمل ونقل  یارانه ای(، 

اتصال محله ها به ایستگاه های حمل ونقل عمومی 
باشد.
	Á توسعه رویکرد  با  ترافیک شهری  کاهش 

حمل‌ونقل‌محور و فناوری‌های هوشمند
تجربه شهرهای موفق نشان می دهد که احداث 
ترافیک  نه تنها  جدید،  پارکینگ های  و  بزرگراه ها 
افزایش تقاضای  را کاهش نمی دهد، بلکه به دلیل 
پایدار،  راهکار  می کند.  وخیم تر  را  وضعیت  القایی، 
تغییر الگوی سفر از طریق توسعه حمل ونقل‌محور 
نامیده   TOD اختصار به  که  رویکرد  این  است. 
)مسکونی،  کاربری های مختلط  ایجاد  بر  می شود، 
از  پیاده روی  شعاع  در  تفریحی(  و  تجاری  اداری، 
ایستگاه های حمل ونقل عمومی پرظرفیت تأکید دارد. 
کپنهاگ  کلان شهر  منطقه  در  گسترده ای  مطالعه 
که داده های ۲۱ هزار و ۸۴۴ سفر را طی یک دهه 
تحلیل کرده است، نشان می دهد که تراکم جمعیت و 
فعالیت در اطراف ایستگاه های قطار، به مراتب مؤثرتر 
از احداث پارکینگ های حاشیه ای در افزایش استفاده 
همچنین  است،  دوچرخه  و  عمومی  حمل ونقل  از 
پیاده روهای  خیابان‌ها،  امنیت  همچون  مؤلفه هایی 
سایه دار و روشنایی مناسب، تأثیر مستقیمی بر انتخاب 
شیوه سفر دارند. در کشورهای در حال توسعه همچون 
هند، که جمعیت شهری تا سال ۲۰۳۶ به نزدیک 
۶۰۰ میلیون نفر خواهد رسید، TOD نه به عنوان 
یک گزینه بلکه به عنوان یک ضرورت مطرح است. 


